
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 350     Data 18/10/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Cassa Servizi Energetici e Ambientali; 
Importo: € 696,06; 

Norma o titolo: Decreto L.gv n. 74/2012; 
Ufficio e funzionario: Ufficio tecnico - geom. Giuseppe Ventimiglia; 

 Modalità affidamento: ; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto:  
Versamento componente tariffaria UI1 alla Cassa per i servizi energetici e ambientali 

4° bimestre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico la seguente proposta di determina 

 

Premesso: 

 

Che con DPR n. 74 del 06/06/2012 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 Maggio 2012”, è stata istituita una 

componente tariffaria denominata UI1 da applicare alle tariffe idriche a far data del 2013; 

Che l’AEEGSI (Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico) con 

Deliberazione/R/COM del 16/01/2013 ha emanato un provvedimento sulle disposizioni di cui 

sopra a favore delle popolazioni dell’Emilia costituendo un conto destinato alla 

compensazione dell’agevolazione stabilendo una componente tariffaria che i gestori di tutta 

Italia devono applicare ai propri utenti relativamente alle tariffe di acquedotto, fognatura e 

depurazione; 

che questo Comune in aderenza alle disposizioni di cui sopra ha effettuato 

l’accreditamento all’anagrafica della CSEA ed ha provveduto a compilare on-line la 

dichiarazione per la determinazione della quote da versare per l’anno di riferimento e 

contestualmente è stato estratto il MAV per il versamento della quota per il  4° bimestre 2017 

per l’importo di €. 696,06 
Considerato che occorre provvedere con la massima urgenza al versamento della componente 

tariffaria di che trattasi; 

Dato atto che il superiore importo dovrà successivamente essere recuperato con 
applicazione alle utenze idriche comunali della suddetta componente tariffaria nella misura 
prevista dalle delibere della AEEGSI, 

 

 

PROPONE 

 

 

1. Impegnare la complessiva somma di €. 696,06 al cap.  28411 “Allacci utenze idriche( Vedi 

Cap.1893 Entrata)” Missione 9, programma 4 titolo 1 U 1.03.02.09.011 del bilancio 2017-2019 

(Imp. ………………..) 

2. Liquidare e pagare alla CSEA la complessiva somma di €. 696,06 relativa al versamento 

della componente tariffaria UI1 per la compensazione delle agevolazioni a favore dei 

comuni colpiti dagli eventi sismici del 2012, relativamente al 4° bimestre 2017 imputando 

la relativa somma al cap  28411 “Allacci utenze idriche( Vedi Cap.1893 Entrata)” Missione 9, 

programma 4 titolo 1 U 1.03.02.09.011 del bilancio 2017-2019 (Imp. ………………..) 

 

Castellana Sicula lì 18/10/2017 

 
 

UTC/DGA 

       Il responsabile del procedimento 

                       Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, che assume a 

motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di 

contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di recepimento in 

Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei settori e dei servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei settore 

o dei servizi, con rilievo esterno. 

 Visto il bilancio comunale, anno 2017. 

 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di posizione 

anche del Settore Tecnico. 

 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile dei 

rapporti con gli enti erogatori di servizi a rete. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                      f.to dott.ssa V. Di Girgenti 



 

Capitolo  n°  28411 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°                

 

 ______ 

 

€. 696,06 

 
 

 


